
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)
Plano Financeiro - 2014

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS                 
FINANCEIRAS RESULTADO FINANCEIRO SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO

Valor                                 (a) Valor                                   ( 
b ) Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c)

2013 112.198 288.759 -176.560 -313.007
2014 107.035 288.325 -181.290 -494.297
2015 101.751 288.374 -186.623 -680.920
2016 97.081 287.807 -190.726 -871.646
2017 91.957 286.994 -195.037 -1.066.683
2018 87.972 282.953 -194.981 -1.261.664
2019 83.226 280.572 -197.347 -1.459.011
2020 77.961 279.486 -201.525 -1.660.536
2021 72.959 277.357 -204.398 -1.864.934
2022 68.523 273.574 -205.051 -2.069.984
2023 64.232 269.400 -205.167 -2.275.152
2024 59.830 266.073 -206.243 -2.481.395
2025 55.571 261.120 -205.548 -2.686.943
2026 51.217 256.640 -205.423 -2.892.366
2027 47.479 250.042 -202.564 -3.094.929
2028 43.826 244.056 -200.230 -3.295.159
2029 40.543 237.308 -196.765 -3.491.924
2030 37.480 230.508 -193.028 -3.684.952
2031 33.893 226.066 -192.173 -3.877.126
2032 30.407 220.908 -190.501 -4.067.627
2033 27.774 212.447 -184.673 -4.252.300
2034 25.093 204.553 -179.461 -4.431.761
2035 22.578 196.643 -174.065 -4.605.826
2036 20.362 188.120 -167.758 -4.773.584
2037 18.086 179.832 -161.747 -4.935.331
2038 16.054 171.224 -155.170 -5.090.501
2039 14.080 162.993 -148.913 -5.239.414
2040 12.266 154.529 -142.263 -5.381.677
2041 10.653 145.627 -134.975 -5.516.651
2042 9.308 136.294 -126.986 -5.643.638
2043 8.193 126.460 -118.267 -5.761.905
2044 7.258 116.485 -109.226 -5.871.131
2045 6.453 106.725 -100.272 -5.971.403
2046 5.754 97.441 -91.687 -6.063.090
2047 5.135 88.691 -83.556 -6.146.646
2048 4.582 80.458 -75.875 -6.222.521
2049 4.085 72.832 -68.747 -6.291.268
2050 3.655 65.531 -61.875 -6.353.143
2051 3.275 58.852 -55.577 -6.408.720
2052 2.930 52.757 -49.826 -6.458.546
2053 2.614 47.233 -44.619 -6.503.165

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

EXERCÍCIO



2054 2.335 42.188 -39.853 -6.543.019
2055 2.077 37.528 -35.451 -6.578.470
2056 1.841 33.258 -31.417 -6.609.887
2057 1.625 29.359 -27.734 -6.637.621
2058 1.427 25.786 -24.359 -6.661.980
2059 1.246 22.512 -21.266 -6.683.246
2060 1.082 19.546 -18.465 -6.701.711
2061 935 16.892 -15.957 -6.717.668
2062 802 14.491 -13.689 -6.731.358
2063 683 12.346 -11.663 -6.743.020
2064 577 10.427 -9.850 -6.752.871
2065 482 8.717 -8.235 -6.761.105
2066 401 7.242 -6.841 -6.767.946
2067 332 6.002 -5.670 -6.773.616
2068 273 4.930 -4.657 -6.778.273
2069 222 4.009 -3.787 -6.782.060
2070 178 3.222 -3.044 -6.785.103
2071 142 2.562 -2.420 -6.787.524
2072 112 2.017 -1.905 -6.789.429
2073 87 1.564 -1.477 -6.790.906
2074 66 1.194 -1.128 -6.792.033
2075 50 897 -847 -6.792.881
2076 37 661 -624 -6.793.505
2077 26 464 -438 -6.793.943
2078 18 326 -308 -6.794.251
2079 12 211 -199 -6.794.450
2080 6 112 -106 -6.794.556
2081 3 61 -57 -6.794.614
2082 0 0 0 -6.794.614
2083 0 0 0 -6.794.614
2084 0 0 0 -6.794.614
2085 0 0 0 -6.794.614
2086 0 0 0 -6.794.614
2087 0 0 0 -6.794.614

Nota:A partir de 01/10/2011 houve segregação da massa de segurados do plano conforme Lei Municipal 6.145/2011.


